2. Представление основных средств и нематериальных активов в отдельных статьях отчета о финансовом

положении.
3. Представление поступления и погашения кредитов и займов на валовой основе в отчете о движении

денежных средств.
4. Представление уплаченного налога на прибыль отдельной статьей в отчете о движении денежных средств.
5. Изменение представления отчета о движения денежных средств в части изменения оборотного капитала и

корректировок прибыли до налогообложения.

Указанные корректировки привели к совокупному увеличению чистой прибыли за 9 месяцев 2021 года на сумму
877 792 тыс. тенге.

В таблицах ниже представлено сравнение данной отчетности с ранее выпущенной. Примечания в промежуточной
финансовой отчетности были скорректированы соответственно.

ТОО «Микрофинансовая организация Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчётности
«ОнлайнКазФинанс» за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года

9

3. Информация за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года (продолжение)

Отчёт о совокупном доходе за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года.

За 9 месяцев

2021 года до

корректировок Корректировка

За 9 месяцев

2021 года после

корректировок

ВЫРУЧКА   14 453 499   (132 753)   14 320 746
Процентные доходы   10 839 441   148 663   10 988 104
Комиссионные доходы   2 914 260

-

   2 914 260
Прочие доходы   699 798   (281 416)   418 382

ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ   (11 566 658)   996 473   (10 570 185)
Процентные расходы   (5 456 317)   936 535   (4 519 782)
Прочие финансовые расходы   (1 025 526)   206 305   (819 221)
Чистый расход от создания резерва под ожидаемые кредитные

убытки
   (2 955 743)   (146 367)   (3 102 110)

Операционные расходы   (1 054 287)   -   (1 054 287)
Общехозяйственные и административные расходы   (1 074 785)   -   (1 074 785)

ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ   2 886 841   863 720   3 750 561

Чистые прибыли/(убытки) по операциям с иностранной валютой   93 972  (491)   93 481

Прибыль до расходов по налогу на прибыль   2 980 813   863 229   3 844 042
Расходы по налогу на прибыль   (649 310)   14 563   (634 747)
Чистая прибыль   2 331 503   877 792   3 209 295

Итого совокупный доход   2 331 503   877 792   3 209 295

ТОО «Микрофинансовая организация Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчётности
«ОнлайнКазФинанс» за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2022 года

10

3.  Информация за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года (продолжение)

Отчёт о движении денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года.

За 9 месяцев
2021 года до

корректировок
Исправление

ошибок

За 9 месяцев 2021
года после

корректировок

Операционная деятельность

Прибыль до налогообложения 2 980 813   863 229   3 844 042

Корректировки:

Процентные расходы 5 456 317   (936 535)   4 519 782

Прочие финансовые расходы 1 025 526   (206 305)   819 221
Чистый расход от создания резерва под ожидаемые кредитные

убытки 2 955 743   146 367   3 102 110

Процентные доходы -   (652 971)   (652 971)

Износ и амортизация   121 052   -   121 052

Чистые прибыли/убытки по операциям с иностранной валютой (93 972)   491   (93 481)

Корпоративный подоходный налог уплаченный -   (923 007)   (923 007)

Денежные потоки от операционной деятельности до
изменений кредитного портфеля и оборотного капитала

12 445 479   (1 708 731)   10 736 748

Чистое изменение оборотного капитала:

Изменение прочих активов  (3 214 672)   146 367   (3 068 305)

Изменение кредиторской задолженности и прочих обязательств  (1 001 719) 1 055 760   54 041

Чистые денежные средства от операционной деятельности,
до изменений кредитного портфеля

8 229 088   (506 604)   7 722 484

Изменение кредитного портфеля  (21 150 998)   506 604   (20 644 394)

Поступления от продажи портфеля 3 772 465   -   3 772 465

Чистые денежные средства, направленные на
операционную деятельность   (9 149 445)   -   (9 149 445)

Инвестиционная деятельность

Приобретение основных средств и нематериальных активов (575 740) 575 740

Приобретение основных средств  -   (156 526)   (156 526)

Приобретение нематериальных активов  -   (419 214)   (419 214)

Чистые денежные средства, направленные на
инвестиционную деятельность

(575 740)

- (575 740)

Финансовая деятельность

Поступление кредитов и займов, нетто   13 753 818   2 093 979   15 847 797

Погашение кредитов и займов -   (2 383 983)   (2 383 983)

Проценты уплаченные   (5 029 147)   936 535   (4 092 612)

Субординированные займы -   424 788   424 788

Проценты уплаченные по субординированным займам -   (1 075 371)   (1 075 371)

Чистые денежные средства, полученные от финансовой
деятельности

8 724 671

(4 052)   8 720 619

Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их
эквиваленты -

4 052 4 052

Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов   (1 000 514) -   (1 00 514)

Денежные средства и их эквиваленты на начало периода  2 115 859  -   2 115 859